DCXLI.

Laurent, cardinal, du titre de Sainte Marie au delà du Tibre, etc., incorpore les églises d'Aalburg et de Herpt au monastère de Saint-Trond.

(Bruxelles, le 27 août 1531.)

Laurentius, miseratione divina tituli Sancte Marie trans Tiberim, sacro sancte Romane Ecclesie presbiter, cardinalis Campegius ad universam Ger-

maniam, nec non quecumque alia loca ad que nos declinare contigerit. domini nostri pape et apostolice sedis de latere legatus, ad perpetuam rei memoriam. Commissa nobis a sede apostolica legationis officii sollicitudo nostrum continuo pulsat animum, ut ad ecclesiarum et monasteriorum quorumlibet statum pro tempore dirigere dum operose diligentie studio attendamus, et personarum in illis sub regulari jugo altissimo famulantium necessitatibus provideamus. Cum itaque de Aelburch ¹ matrix Trajectensis et de Herpt ² filialis parrochiales ecclesie ejusdem diocesis, quarum collatio, provisio, presentatio seu nominatio aut quevis alia dispositio, dum pro tempore vacant, ad abbatem et conventum monasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, spectat et pertinet, per liberam resignatione Martini Goeswini et Michaëlis de Questenberch, illarum nuper respective rectorum, per dilectum nobis in Christo Henricum Bruffaert, presbiterum Leodiensis diocesis, procuratorem eorum ad hoc ab eis specialiter constitutum, in manibus nostris sponte factam, et per nos, cum suspensione quarumcumque graciaram expectativarum specialium vel generalium, reservationum, unionum, annexionum, incorporationum. nominationum, nominandi et conferendi facultatum, et mandatorum etiam per sedem apostolicam in favorem quarumcumque personarum cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis, etiam cardinalatus honore fulgentium, sub quibusvis verborum formis etiam derogatoriarum derogatoriis, fortioribus et insolitis clausulis, etiam motu proprio et ex certa scientia vel quavis consideratione vel causa factarum vel concessarum ad effectum resignationis hujusmodi, admissam, vacaverint et vacent ad presens, et sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum nobis in Christo Guilhelmi de Bruxella, abbatis, et conventus dicti monasterii Sancti Trudonis petitio continebat, licet bone memorie Balduinus, episcopus Trajectensis, concesserit abbati et conventui dicti monasterii Sancti Trudonis, ut matricis et parrochialis ecclesiis de Aelburch, in territorio Huesdense, Trajectensis diocesis, et ecclesiarum ab ea dependentium, una cum illarum fructibus, redditibus, decimis, juribus et pertinentiis universis, in usus et utilitatem suos convertere et de illis disponere, vicarios quoque ad eorum arbitrium in dicta parrochiali ecclesia et capellis ab ea dependentibus de-

¹ Aalburg. *Voy.* t. 1, p. 50.

² Herpt. *Voy.* t. 1, p. 76.

putare possent et valerent, exindeque religiosi ejusdem monasterii in dicta parochiali ecclesia de Aelburch residerent, quorum unus prepositus vocabatur. ac felicitis recordationis Lucius papa III et alii plerique romani pontifices, omnia et singula premissa. prout rite et recte facta fuerant, apostolica auctoritate confirmaverint, et alii episcopi Trajectenses approbaverint: nihilominus, causantibus temporum calamitate et bellorum turbinationibus, qui sepius in illis partibus viguerunt, predicti monachi ecclesias antedictas relinquere coacti fuerint, et propterea dicte ecclesie per clericos seculares per eosdem abbatem et conventum deputatos regi, et animarum cura administrari consueverit: cumque sicut eadem expositio subjungebat abinde citra multiples et varie lites inter abbatem et conventum, ex una, et rectores dictarum ecclesiarum, super decimis et aliis juribus dictarum ecclesiarum sorte fuerint, ex quibus quam plura dispendia et damna, tam monasterium quam dicte parochiales ecclesie passe fuerunt; verum si predictae parochiales ecclesie eidem monasterio perpetuo unirentur, annecterentur et incorporarentur, profecto commoditati dictorum abbatis et conventus, ac eorum quieti et tranquillitati plurimum consuleretur, litesque et controversie de cetero sopirentur. Quare, pro parte ejusdem Guilhelmi abbatis, qui, ut accepimus, predictum monasterium ad regularem observantiam et meliorem vite frugem reformavit, et plura ejusdem monasterii bona alienata et distracta recuperavit, ac conventus ejusdem monasterii nobis fuit humiliter supplicatum, ut predictas parochiales ecclesias eidem monasterio perpetuo unire, annectere et incorporare dignaremur. Nos itaque abbatem et conventum predictos ipsiusque conventus singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censentes, parochiales ecclesias predictas. quarum insimul fructibus redditus et proventus quinquaginta ducatorum auri de camera, secundum communem estimationem valorem annum, ut asseritur, non excedunt; sive premissis, sive alio quovis modo, aut ex alterius cujuscumque persone seu per liberam resignationem dictorum Martini et Michaëlis, vel quorumvis aliorum de illis extra romanam curiam, etiam coram notario publico et testibus sponte factas, aut constitutionem felicitis recordationis Joannis

pape XXII, que incipit: *Execrabilis*, vacent, etiam si tanto tempore vacaverint, quod earum collatio, juxta Lateranensia statuta concilii, ad sedem apostolicam legitime devoluta sit, ipseque parrochiales ecclesie dispositioni apostolice specialiter vel alias ex quavis causa generaliter reservate existant; et super eis inter aliquos lis, cujus statum presentibus haberi volumus, pro expresso pendeat indecisa, dummodo tempore date presentium non sit in eis alicui specialiter jus quesitum, cum omnibus juribus et pertinentiis earum eidem monasterio Sancti Trudonis perpetuo unimus. annectimus et incorporamus. Ita quod liceat ex nunc eidem abbati et conventui, per se vel alium seu alios, corporalem possessionem dictarum ecclesiarum de Aelburch et de Herpt apprehendere, et illarum fructus, redditus et proventus, assignatos illarum vicariis, pro tempore existentibus, congrua portione pro eorum sustentatione, et onerum eis incumbentium supportatione, in dictorum abbatibus et monasterii usus et utilitatem convertere, et perpetuo retinere, diocesani loci vel cujusvis alterius licentia minime requisita. Quodque ex nunc et de cetero perpetuis futuris temporibus dicte parrochiales ecclesie per presbiteros idoneos regulares et monachos dicti ordinis, vel seculares ad abbatibus et conventus predictorum nutum ponendos et amovendos, regi et gubernari debeant, auctoritate predicta concedimus pariter et indulgemus. Et nihilominus dilectis nobis in Christo abbati Sancte Gertrudis ac Sancti Petri Lovaniensis, Leodiensis, et Sancti Rumoldi Mechliniensis, Cameracensis diocesum, ecclesiarum decanis per presentes committimus et mandamus, quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios abbatem et conventum predictos, seu pro eis procuratorem eorum legitimum, in corporalem possessionem ecclesiarum juriumque et pertinentiarum predictorum inducant, eadem auctoritate, et defendant inductos amotis exinde quibuslibet illicitis detentoribus, facientes eis de dictarum ecclesiarum fructibus, redditibus, proventibus, juribus et obventionibus universis integre responderi, eisdemque abbati et conventui in premissis efficaci defensionis presidio assistentes, non permittant eos a quoque indebite molestari, faciantque abbatem et conventum predictos concessione et indulto hujusmodi perpetuo frui et gaudere, non obstantibus illa sanctissimi domini nostri Clementis, divina providentia pape VII, in crastinum assumptionis seu ad summi apostolatus apicem in cancellaria apostolica publicata, per quam inter alia voluit et ordinavit quod petentes